
 

Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
 Segretariato Generale  

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione 
tecnologica Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca  

già Direzione generale della ricerca  
 

D.D. 1802 del 21 NOVEMBRE 2024 

PROCEDURA COMPETITIVA PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA 

FONDAMENTALE, A VALERE SUL FONDO ITALIANO PER LA SCIENZA 2024 - 2025 

(BANDO FIS 3) 

DECRETO DI AGGIORNAMENTO PER LA COMPOSIZIONE DEI COMITATI DI VALUTAZIONE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Direttoriale 21 novembre 2024, n. 1802 recante “Procedura competitiva per lo sviluppo delle 
attività di ricerca fondamentale, a valere sul Fondo Italiano per la Scienza 2024 – 2025 (Bando FIS 3); 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 22 luglio 2022, n. 919 relativo a 
“Identificazione dei programmi di ricerca di alta qualificazione, finanziati dall’Unione europea o dal MUR di cui all’art. 
1, comma 9, della Legge 4 novembre 2005, n. 230, e successive modificazioni”, e in particolare l'art. 2 recante i 
“Programmi di ricerca finanziati dal MUR” in materia di chiamata diretta dei vincitori del programma “FIS – 
Fondo Italiano per la Scienza” in qualità di “Principal Investigator” (PI); 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della ricerca del 1° marzo 2023, n. 116, recante “Nuove 
disposizioni procedurali per interventi diretti al sostegno delle attività di ricerca fondamentale, a valere sul Fondo Italiano 
per la Scienza, di cui all’art 61 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla Legge 23 

luglio 2021, n. 106”, che, nel disciplinare le modalità̀ procedurali per l’utilizzo del Fondo Italiano per la 
Scienza ai fini dell’attuazione di interventi diretti al sostegno alla ricerca fondamentale, nel contesto dei 
programmi di ricerca di alta qualificazione, ha, altresì, abrogato il D.M. 15 luglio 2021, n. 841, la cui 
applicazione è limitata ai bandi già emanati;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 21 ottobre 2024, n. 1659 recante “Nuove 
disposizioni procedurali per interventi diretti al sostegno delle attività di ricerca fondamentale, a valere sul Fondo Italiano 
per la Scienza, di cui all’art 61 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla Legge 23 
luglio 2021, n. 106”, con il quale sono state apportate delle modifiche al D.M. del 1° marzo 2023, n. 116; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 19 novembre 2024, n. 1776 recante 
“Modifiche al decreto ministeriale del 21 ottobre 2024 n. 1659 recante “Modifiche al decreto ministeriale 
del 1° marzo2023, n. 116, recante “Nuove disposizioni procedurali per interventi diretti al sostegno delle attività di 
ricerca fondamentale, a valere sul Fondo italiano per la Scienza, di cui all’art. 61 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 
convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”, con il quale, in linea con i principi ispiratori dello 
European Research Council (ERC), sono state apportate delle modifiche all’art. 1, comma 1, del D.M. 21 
ottobre 2024, n. 1659; 
VISTO Decreto Direttoriale n. 63 del 23 gennaio 2025 recante “Procedura competitiva per lo sviluppo delle 
attività di ricerca fondamentale, a valere sul fondo italiano per la scienza 2024 - 2025 (BANDO FIS 3) integrazioni e 
modifiche al D.D. 1802 del 21 novembre 2024 - proroga del termine di presentazione delle domande”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 399 del 19 maggio 2025  recante “Nuove 
modifiche al decreto ministeriale 21 ottobre 2024 n. 1659 recante “Modifiche al decreto ministeriale del 1° marzo 2023, n. 
116, recante “Nuove disposizioni procedurali per interventi diretti al sostegno delle attività di ricerca fondamentale, a valere sul 
Fondo italiano per la Scienza, di cui all’art. 61 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 

23 luglio 2021, n. 106”  con cui è stato disposto l’incremento del numero massimo di esperti valutatori da 



 

Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
 Segretariato Generale  

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione 
tecnologica Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca  

già Direzione generale della ricerca  
196 a 420 unità, al fine di consentire la costituzione di Comitati di Valutazione più articolati (fino a 15 
componenti ciascuno); 
ATTESO che tale aggiornamento consente di salvaguardare la qualità del processo di valutazione, 
garantire l’efficace gestione delle attività valutative dei Comitati nonché tutelare l’interesse pubblico al 
finanziamento della ricerca fondamentale di alto profilo, in linea con i criteri di eccellenza scientifica, 
ispirati ai principi dell’European Research Council (ERC);  
ATTESO che il menzionato Decreto Ministeriale è stato adottato a seguito della proposta avanzata dal 
Comitato nazionale di valutazione della Ricerca nella seduta del 30 aprile 2025 (Verbale n. 70) al fine di 
assicurare un processo valutativo adeguato alle esigenze emerse a seguito della chiusura dello sportello 
telematico per la presentazione delle domande di partecipazione al suddetto Bando FIS 3, avvenuta in 
data 18 marzo 2025 per l’elevato numero di domande pervenute;  
VISTO l’articolo 23 del bando FIS 3 ai sensi del quale eventuali modifiche o integrazioni al presente 
Bando saranno comunicate attraverso la pubblicazione sul sito https://www.mur.gov.it e sulla 
piattaforma dedicata https://fis-submission.mur.gov.it/; 
RILEVATO che, allo stato attuale, le attività connesse al processo di valutazione non risultano ancora 
avviate, e che è possibile procedere con l’adozione di tutte le misure organizzative e procedurali funzionali 
a garantirne l’avvio tempestivo ed efficace; 
RITENUTO necessario recepire le previsioni del menzionato Decreto Ministeriale al fine di adeguare 
l’assetto procedurale e gestionale del BANDO FIS 3 alle esigenze straordinarie manifestatesi in fase 
attuativa prevedendo la costituzione Comitati più ampi, con un numero massimo di componenti pari a 
15 e, complessivamente, pari a 420 esperti, migliorando così l’efficienza e la tempestività del processo 
valutativo, in ossequio ai principi di imparzialità, trasparenza e competenza tecnica previsti dal bando;  
 
TUTTO QUANTO SOPRA VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO: 

DECRETA 

Articolo 1 
 (Modifica all’articolo 12 “Attività di valutazione. IdV e i Revisori”)  

 
All’articolo 12, comma 6 le parole: 
 
“I CdV, uno per ciascuno dei 28 settori ERC, sono nominati dal MUR e composti da un numero massimo 
complessivo di 196 esperti”. 
 
sono sostituite dalle seguenti: 
 
“I CdV, uno per ciascuno dei 28 settori ERC, sono nominati dal MUR e costituiti da un massimo 
complessivo di 420 esperti, fermo restando il limite di 15 componenti per ciascun Comitato”. 
 

 
 
 
 
 
 

https://www.mur.gov.it/
https://fis-submission.mur.gov.it/


 

Il Ministero dell’Università e della Ricerca 
 Segretariato Generale  

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione 
tecnologica Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca  

già Direzione generale della ricerca  
Articolo 2 

Disposizioni Transitorie e Finali 
 

1. Per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento si applicano le previsioni di cui al Decreto 
Direttoriale 21 novembre 2024, n. 1802 “Procedura competitiva per lo sviluppo delle attività di ricerca 
fondamentale, a valere sul fondo italiano per la scienza 2024 – 2025”. 

2. Ai sensi dell’articolo 23 del bando FIS 3 di cui al Decreto Direttoriale 21 novembre 2024, n. 1802, il 
presente provvedimento è pubblicato sul sito https://www.mur.gov.it e sulla piattaforma dedicata 
https://fis-submission.mur.gov.it/ con valore di notifica a tutti gli effetti di legge.  

3. Il presente Decreto è inviato ai competenti Organi di controllo. 
 

 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 
     Vincenzo Di Felice 

“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

 

https://www.mur.gov.it/
https://fis-submission.mur.gov.it/

		2025-05-28T13:01:53+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2025-05-28T15:03:03+0200
	protocollo




